
Acord - cadru de furnizare kit-uri si produse biologice

 Detalii
-------------------

Organizator: Directia Sanitara Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor Constanta●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 01-09-2015●

Termen limita:<01-09-2015●

Data aparitiei: 17-07-2015●

 Domenii
-------------------

Agenti diagnostici (CPV: 33694000)●

Anunt de participare numarul 161268/17.07.2015

Detalii procedura
Tip legislatie: OUG nr.34/2006
Autoritate contractanta: Directia Sanitara Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor Constanta
Numar anunt: 161268 / 17.07.2015
Denumire contract: Acord - cadru de furnizare kit-uri si produse biologice
Stare procedura: In desfasurare
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON

Planuri anuale de achizitii publice
An Denumire plan Denumire detaliu plan

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

I.1) DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT:
Directia Sanitara Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor Constanta
Adresa postala: Sos. Mangaliei nr.78, Constanta , Localitatea: Constanta , Cod postal: 900111 ,
Romania , Punct(e) de contact: Serviciu Economic si Administrativ , Tel. +40 0241682417 , In atentia:
Dr. Lipoveanu Daniela , Email: office-constanta@ansvsa.ro , Fax: +40 0241682119 , Adresa internet
(URL): http://www.ansvsa.ro/?pag=587&jud=Constanta , Adresa profilului cumparatorului:
www.e-licitatie.ro
ADRESA DE LA CARE SE POT OBTINE INFORMATII SUPLIMENTARE:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
CAIETUL DE SARCINI SI DOCUMENTELE SUPLIMENTARE (INCLUSIV DOCUMENTELE PENTRU DIALOGUL
COMPETITIV SI SISTEMUL DE ACHIZITIE DINAMIC) POT FI OBTINUTE LA:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
OFERTELE SAU SOLICITARILE DE PARTICIPARE TREBUIE TRANSMISE LA:



Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
I.2) TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE)
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
Activitate (activitati)
Altele: sanitar veterinare si pentru siguranta alimentelor
AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI CONTRACTANTE
Nu

 SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI

II.1) DESCRIERE
II.1.1) Denumirea data contractului de autoritatea contractanta
Acord - cadru de furnizare kit-uri si produse biologice
II.1.2) Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a
serviciilor
Furnizare
Cumparare
Locul principal de livrare: D.S.V.S.A. Constanta, Sos. Mangaliei nr.78, judetul Constanta
Codul NUTS: RO223 - Constanta
II.1.3) Anuntul implica
Incheierea unui acord-cadru
II.1.4) Informatii privind acordul-cadru
Contractele subsecvente urmeaza sa se atribuie prin reluarea competitiei: Nu
Acord-cadru cu un singur agent economic
Durata acordului-cadru: 36 luni
Valoarea estimata fara TVA: intre 345,778 si 1,135,734 RON
Frecventa si valoarea contractelor ce vor fi atribuite: Anual. Calendarul estimativ de aplicare a
procedurii, precum si calendarul estimativ de atribuire a contractelor subsecvente: - derulare acord
cadru ( 36 de luni): 01.10.2015- 30.09.2018 - primul contract subsecvent: 01.10.2015- 30.09.2016 -
celelalte contracte subsecvente vor fi anuale, incepand cu data de 01.10.2016 si pana la data de
30.09.2018 si cantitatile solicitate vor reprezenta diferenta de produse dintre cantitatea achizitionata
in primul contract subsecvent si pana la maximul de cantitate prevazut in necesar. - cantitatile
maxime din necesar se vor achizitiona doar daca va fi necesar pentru DSVSA Constanta si vor exista
fonduri bugetare alocate.
II.1.5) Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor
Furnizare kit-uri si produse biologice necesare pentru desfasurarea in conditii optime a activitatii de
laborator, cu respectarea prevederilor ord A.N.S.V.S.A. nr. 29/2014
II.1.6) Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)
33694000-1 - Agenti diagnostici (Rev.2)
II.1.7) Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice
Nu
II.1.8) Impartire in loturi
Da
Trebuie depuse oferte pentru unul sau mai multe loturi
II.1.9) Vor fi acceptate variante
Nu
II.2) CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU
II.2.1) Cantitatea totala sau domeniul
45 de loturi kit-uri si produse biologice conform anexei B si a caietului de sarcini
Valoarea estimata fara TVA: intre 345,778 si 1,135,734 RON



II.2.2) Optiuni
Nu
II.3) DURATA CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU/SAD SAU TERMENUL PENTRU FINALIZARE
36 luni incepand de la data atribuirii contractului

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

III.1) CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT
III.1.1) Depozite valorice si garantii solicitate
Se constituie in suma fixa de 1% din valoarea estimata a fiecarui lot, conform Anexei B " Informatii
privind loturile ": •Lot nr.1=9 lei;Lot nr.2= 45 lei;Lot nr.3=3 lei;Lot nr.4=558 lei;Lot nr.5=119 lei;Lot
nr.6=10 lei;Lot nr.7=20 lei;Lot nr.8=75 lei;Lot nr.9=405 lei;Lot nr.10=324 lei;Lot nr.11=936 lei;Lot
nr.12=468 lei;Lot nr.13=855 lei;Lot nr.14=84 lei;Lot nr.15=135 lei;Lot nr.16=174 lei;Lot nr.17=1404
lei;Lot nr.18=;45 lei;Lot nr.19=78 lei;Lot nr.20=8 lei;Lot nr.21=8 lei;Lot nr.22=50 lei;Lot nr.23=7
lei;Lot nr.24=7 lei;Lot nr.25=3 lei;Lot nr.26=3 lei;Lot nr.27=3 lei;Lot nr.28=3 lei;Lot nr.29=3 lei;Lot
nr.30=3 lei;Lot nr.31=33 lei;Lot nr.32=44 lei;Lot nr.33=56 lei;Lot nr.34=30 lei;Lot nr.35=30 lei;Lot
nr.36=168 lei;Lot nr.37=168 lei;Lot nr.38=336 lei;Lot nr.39=324 lei;Lot nr.40=210 lei; Lot nr.41=5
lei;Lot nr.42=75 lei;Lot nr.43=20 lei;Lot nr.44=66 lei;Lot nr.45=952 lei Forma de constituire a
garantiei de participare:sub orice forma prevazuta de art.86 din HG 925/2006. Contul in care se va
depune garantia de participare: RO24TREZ2315005XXX005045, deschis la Trezoreria Constanta, cod
fiscal :4707706.Perioada de valabilitate a garantiei de participare-90 de zile de la termenul limita de
primire a ofertelor.Dovada constituirii garantiei in cuantumul si forma solicitata va fi la vedere, in
afara plicului continand oferta.Ofertele care nu sunt insotite de dovada constituirii garantiei pentru
participare,in cuantumul si forma solicitate, vor fi respinse la deschidere. IMM-urile beneficiaza de
reducere cu 50% in conformitate cu Legea nr. 346/2004.Data de referinta pentru conversia valorii
aferente garantiei de participare constituita in alta moneda va fi cursul BNR din data publicarii
anuntului de participare in SEAP.
III.1.2) Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante
Cofinantare- bugetul de stat si programe din fondul european de garantare agricola ( FEGA )
III.1.3) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul
Asociere conform art. 44 din O.U.G. nr. 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare
III.1.4) Executarea contractului este supusa altor conditii speciale
Nu
III.2) CONDITII DE PARTICIPARE
III.2.1) Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in
registrul comertului sau al profesiei
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
1) Declaratie privind neincadrarea in prevederile art.180 din OUG nr.34/2006. Conditie de calificare:
Ofertantul nu trebuie sa fi fost condamnat in ultimii 5 ani, printr-o hotarare definitiva si irevocabila,
pentru frauda, coruptie, spalare de bani, activitati criminale. Modalitatea de indeplinire: Declaratie pe
proprie raspundere semnata de reprezentantul legal. Acest formular trebuie prezentat de
ofertant/candidat, ofertantul asociat/candidatul asociat, tertul sustinator (dupa caz).
2) Declaratie privind neincadrarea in prevederile art.181 din O.U.G. nr. 34/2006. Modalitatea de
indeplinire: Declaratie pe proprie raspundere semnata de reprezentantul legal (Model - Formular
nr.12B). Acest formular trebuie prezentat de ofertant/candidat, ofertantul asociat/candidatul asociat,
tertul sustinator (dupa caz). Tertul sustinator are obligatia neincadrarii doar in prevederile lit. a), c) ^1
si d) ale art. 181 din OUG 34/2006.
3) Certificat de atestare fiscala eliberat de organul de administrare fiscala al unitatii administrativ
teritoriale pe raza careia societatea are sediul social, care sa ateste indeplinirea obligatiilor exigibile
de plata la bugetul general consolidat.Document semnat, stampilat si inregistrat, din care sa reiasa
lipsa datoriilor scadente la plata in luna anterioara datei limita de depunere a ofertelor, in original sau



copie semnata ,,conform cu originalul").
4) Certificat constatator privind indeplinirea obligatiilor exigibile de plata a impozitelor si taxelor
locale.Document semnat, stampilat si inregistrat, din care sa reiasa lipsa datoriilor scadente la plata
in luna anterioara datei limita de depunere a ofertelor, in original sau copie semnata ,,conform cu
originalul").
Documentele vor respecta prevederile ordinului ANRMAP nr.509/28.09.2011 privind formularea
criteriilor de calificare si selectie.
5) Certificat de participare la licitatii cu oferta independenta ,conform Ordinului 314/12.10.2010- va fi
depus de catre ofertant in original, semnat si stampilat;
6) Declaratie privind neincadrarea in prevederile art.69^1 din OUG 34/2006, regulile de evitare a
conflictului de interese fata de persoanele care detin functii de decizie in cadrul autoritatii
contractante in ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii de atribuire si anume:
Branescu Geronimo - director executiv, Lazar Romeu- director executiv adjunct, Tolea Vera - sef
serviciu economic si administrativ, Turineac Sorin -consilier juridic, Lipoveanu Daniela- sef serviciu
LSVSA, Coronea Liana-consilier superior, Teja Luminita- consilier asistent, Tanase Ecaterina-sef birou
Sanatate Animala, Staicu Cristina-consilier superior, Sava Luminita Elena-consilier superior. Acest
formular trebuie prezentat de ofertant, ofertantul asociat, tertul sustinator, subcontractant (dupa caz).
Note:
(1) In cazul unei asocieri de operatori economici, fiecare asociat va prezenta documentele solicitate
mai sus cu exceptia certificatului de participare la licitatie cu oferta independenta, care va fi depus in
numele asocierii ( va fi depus un singur document).
(2) Documentele emise in alta limba decat limba romana trebuie sa fie insotite de traducerea
autorizata in limba romana. Toate documentele vor avea, pe langa semnatura, mentionat in clar
numele intreg al persoanei semnatare. Nu se folosesc prescurtari. - Pentru persoanele juridice romane
documentele se prezinta in original, copie legalizata sau copie conforma cu originalul iar pentru
persoanele juridice straine documentele se prezinta in original sau copie conforma cu originalul si vor
fi insotite de traducere autorizata si legalizata.
Pentru persoanele juridice romane
1. Modalitatea de indeplinire: - Prezentarea certificatului constatator emis de Oficiul Registrului
Comertului de pe langa Tribunalul Teritorial, din care sa rezulte obiectul de activitate al respectivului
operator economic sau alt document echivalent. Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in
codul CAEN din certificatul constatator emis de ONRC. Potrivit Notificarii ANRMAP nr. 181/25.04.2014
ofertantul poate depune certificatul constatator in forma electronica, avand incorporata, atasata sau
logic asociata semnatura electronica extinsa.
Pentru persoanele juridice straine
2. Modalitatea de indeplinire:
- Prezentarea de documente care dovedesc o forma de inregistrare/atestare ori apartenenta din punct
de vedere profesional, conforme legii tarii de rezidenta a operatorului economic. (se va verifica prin
accesarea http://ec.europa.eu/markt/ecertis/login.do)
- Prezentarea Certificatului de Rezidenta Fiscala (evitarea dublei impuneri) sau o declara?ie, valabile
pentru anul calendaristic in curs.
III.2.2) Capacitatea economica si financiara
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
Fisa de informatii generale - declaratie privind cifra de afaceri globale in ultimii trei ani (2014, 2013,
2012)
Ultimul bilant contabil vizat si inregistrat de organele competente (pentru anul 2014) sau prezentarea
oricaror alte documente edificatoare pentru dovedirea capacitatii economice si financiare (copie
lizibila semnata si stampilata "conform cu originalul").
Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e)
Prezentarea documentului mentionat, completat in conformitate cu formularul A din sectiunea
"Formulare" Prezentarea documentului mentionat in copie lizibila semnata si stampilata "conform cu



originalul"
III.2.3) Capacitatea tehnica
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
Declaratie privind lista principalelor livrari de produse efectuate in ultimii 3 ani.
Se vor prezenta documente emise de organisme acreditate care atesta faptul ca operatorul economic
are implementat sistemul de management al calitatii conform cu cerintele standardului seria ISO
9001 sau echivalent - copie lizibila certificata pentru conformitate cu originalul
Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e)
Declaratie privind lista principalelor livrari de produse efectuate in ultimii trei ani, continand valori,
perioade de livrare, beneficiari indiferent daca acestia din urma sunt autoritati contractante sau
clienti privati (formular 12D). Se vor prezenta documente valabile la data limita de depunere a
ofertelor emise de organisme acreditate care atesta faptul ca operatorul economic are implementat
sistemul de management al calitatii conform cu cerintele standardului seria ISO 9001 sau echivalent -
copie lizibila certificata pentru conformitate cu originalul. In cazul depunerii unei oferte comune,
fiecare membru al asocierii trebuie sa prezinte documentul individual pentru partea din contract pe
care o realizeaza in conformitate cu prevederile anexei 2 la ordinul 509/2011 al A.N.R.M.A.P.
III.2.4) Contracte rezervate
Nu
III.3) CONDITII SPECIFICE PENTRU CONTRACTELE DE SERVICII
III.3.1) Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii
Nu
III.3.2) Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor
personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective
Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

IV.1) TIPUL PROCEDURII
IV.1.1) Tipul procedurii
Licitatie deschisa
IV.2) CRITERII DE ATRIBUIRE
IV.2.1) Criterii de atribuire
Pretul cel mai scazut
IV.2.2) Se va organiza o licitatie electronica
Da
- La licitatia electronica au dreptul sa participe doar operatorii economici inregistrati in SEAP conform
art. 6, alin (2) si carora le-au fost transmise invitatii de participare la aceasta faza de catre autoritatea
contractanta, conform prevederilor art. 165, alin (2) din OUG 34/ 2006 - Transmiterea invitatiilor catre
toti operatorii economici care au depus oferte corespunzatoare se va face de catre operatorul SEAP,
pe cale electronica, simultan, tuturor ofertantilor respectivi. In invitatie se va preciza momentul de
start al licitatiei electronice. - Imbunatatirea ofertelor la licitatia electronica in 1 ( UNA ) runda a 24 h -
Procesul repetitiv de ofertare se refera numai la pretul total pe lot ( criteriu de atribuire pretul cel mai
scazut ) - In cazul in care ofertantul declarat admis si inregistrat in SEAP nu modifica in cadrul fazei de
licitatie electronica elementele ofertei care fac obiectul procesului repetitiv, la stabilirea
clasamentului final este luata in considerare oferta depusa de catre acesta anterior desfasurarii
acestei faze, introdusa in prealabil in SEAP de autoritatea contractanta. - Ofertantii nu pot vedea cea
mai buna oferta - Ofertantii nu pot vedea numarul de participanti inscrisi la licitatie - La momentul
finalizarii licitatiei electronice, sistemul informatic va pune la dispozitia autoritatii contractante
clasamentul rezultat ca urmare a derularii acestei faze In cazul in care dupa finalizarea rundelor de
licitatie electronica, doua sau mai multe oferte admisibile au preturi egale si sunt clasate pe primul
loc, atunci autoritatea contractanta va solicita ofertantilor respectivi, ca la o data si ora ce va fi



stabilita ulterior, o noua propunere de pret (in plic inchis), caz in care pretul nu poate fi mai mare
decat cel initial. Va fi declarata castigatoare oferta cu pretul cel mai scazut.
IV.3) INFORMATII ADMINISTRATIVE
IV.3.1) Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta
6960/01.07.2015
IV.3.2) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract
Nu
IV.3.3) Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia unui
SAD) sau a documentului descriptiv (in cazul unui dialog competitiv)
Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente:
31.08.2015 10:00
Documente de plata: NU
IV.3.4) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
01.09.2015 10:00
IV.3.5) Data transmiterii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare candidatilor selectati
IV.3.6) Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare
Romana
Moneda in care se transmite oferta de pret: RON
IV.3.7) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta
90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)
IV.3.8) Conditii de deschidere a ofertelor
Data: 01.09.2015 10:30
Locul: Sediul DSVSA Constanta- Sos. Mangaliei nr.78
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: da
Reprezentantii ofertantilor pe baza de imputernicire si copie dupa cartea de identitate a persoanei
care reprezinta operatorul economic.

 SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE

VI.1) CONTRACTUL ESTE PERIODIC
Nu
VI.2) CONTRACTUL SE INSCRIE INTR-UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI COMUNITARE
Nu
Tip de finantare: Cofinantare
VI.3) ALTE INFORMATII
Cofinantare- bugetul de stat si programe din fondul european de garantare agricola ( FEGA ). Ca o
necesitate de natura administrativa menita sa faciliteze accesul la datele de identificare ale
participantilor la procedura in scopul aplicarii prevederilor art. 69 indice 2 alin. 2 din OUG 34/2006,
ofertantii sa prezinte declaratia privind calitatea de participant la procedura - formular nr. 10 -
semnat, stampilat si datat (inclusiv in cazul unei asocieri, fiecare asociat fiind obligat sa prezinte acest
formular). Daca doua sau mai multe oferte admisibile au preturi egale si sunt clasate pe primul loc,
atunci autoritatea contractanta va solicita ofertantilor respectivi, ca la o data si ora ce va fi stabilita
ulterior, o noua propunere de pret (in plic inchis), caz in care pretul nu poate fi mai mare decat cel
initial. Va fi declarata castigatoare oferta cu pretul cel mai scazut.
VI.4) CAI DE ATAC
VI.4.1) Organism competent pentru caile de atac
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod postal:
030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / +40
218900745 , Adresa internet (URL): http://www.cnsc.ro
Organism competent pentru procedurile de mediere



VI.4.2) Utilizarea cailor de atac
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac
Termenele de exercitare a caii de atac sunt cele prevazute la art. 256^2 din O.U.G. 34/2006 cu
modificarile si completarile ulterioare.
VI.4.3) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac
Compartimentul juridic din cadrul DSVSA Constanta
Adresa postala: Sos. Mangaliei nr. 78 , Localitatea: Constanta , Cod postal: 900111 , Romania , Tel.
+40 241682417 , Email: office-constanta@ansvsa.ro , Fax: +40 241682119
VI.5) DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT
15.07.2015 11:57

PENTRU A VIZUALIZA LISTA LOTURILOR ACCESATI SEAP.

(© LicitatiaPublica.ro)




